II. An signandae et ugendae sint primae quinque cruces, an primae quatuor et sexta?

III. An responsum huic quaestioni valeat etiam pro Altaribus portatilibus?

IV. An in Consecratione Altarium portatilium Episcopus consecrans debeat ipse omnes cruces propria manu ex incenso formare et candelas imponere; an his in actionibus a sacerdotibus adiuvari possit?

Et Sacra Rituum Congregatio, exquisito Commissionis Liturgicae suffragio, omnibus perpensis, ita rescribendum censuit:

Ad. I. Orator seu consecrans in casu acquiescat.

Ad. II. *Affirmative* ad primam partem; *Negative* ad secundam.

Ad. III. *Affirmative*.

Ad. IV. Episcopum consecrantem in praedictis actionibus posse adiuvari a sacerdotibus.

Atque ita rescripsit, die 14 Ianuarii 1910.

Fr. S. CARD. MARTINELLI, *Praefectus*.

L. ✠ S.

Ph. Can. di Fava, *Substitutus*.

## II.

### METEN. (*Metz*).

DE FESTO SANCTARUM MARTYRUM PERPETUAE ET FELICITATIS IN ECCLESIA PROPRIA.

Rmus Dñus Willibrordus Benzler, Episcopus Metensis, exposuit quae sequuntur:

Decreto Sacrorum Rituum Congregationis, diei 25 Augusti 1909, festum Sanctorum Martyrum Perpetuae et Felicitatis, ad ritum duplicem minorem evectum est pro tota Ecclesia, ipsique adsignata est, ut dies quasi-natalitia, sexta Martii. Quaeritur: Utrum in Ecclesia propria, Festum harum Ss. Martyrum Titulare, quod hucusque celebrabatur die septima

Martii, translato Festo S. Thomae Aquinatis, amodo recoli  
debeat diei sexta Martii, an potius relinquendum sit in die  
natalitio?

Et Sacra eadem Congregatio, exquisito Commissionis  
Liturgicae suffragio, re sedulo perpensa, ita respondendum  
censuit: *Affirmative* ad primam partem; *Negative* ad secun-  
dam, iuxta Decretum n.<sup>o</sup> 3876 *Quebecen.* 13 Decembris 1895,  
ad III.

Atque ita rescripsit, die 28 Ianuarii 1910.

Fr. S. CARD. MARTINELLI, *Praefectus.*

L. ✕ S.

Ph. Can. di Fava, *Substitutus.*

III.

MANTUANA. (*Mantova*).

DE BENEDICTIONE PARTIS TANTUM SACRORUM OLEORUM.

Postulato Rmae Curiae Episcopalis Mantuanae ad Sa-  
cram Rituum Congregationem opportuna declaratione trans-  
missum sub die 24 Ianuarii 1910 circa consuetudinem anti-  
quam etiam immemorialem benedicendi Feria V in Coena  
Domini tantum partem Sacrorum Oleorum, eamque imme-  
diata miscendi cum Oleis non benedicti, Sacra Rituum Con-  
gregatio respondendum censuit: Servetur Decretum n.<sup>o</sup> 2883  
*Patavina* 7 Decembris 1844, ad 3, non obstante enunciata  
consuetudine.

Atque ita rescripsit, die 28 Ianuarii 1910.

Fr. S. CARD. MARTINELLI, *Praefectus.*

L. ✕ S.

Ph. Can. di Fava, *Substitutus.*

IV.

SQUILLACEN. (*Squillace*).

DE MACHINA «GRAMMOFONO» IN SACRIS FUCTIONIBUS,

R. D. Bellarminus Ruggiero, Archipresbyter Curatus Vallisfioritae, Squillacensis Dioeceseos, de consensu sui Regis Episcopi Administratoris Apostolici, a Sacra Rituum Congregatione sequentis dubii solutionem humilime expostulavit, nimirum:

An in Missa solemni et aliis functionibus, in Ecclesiis quibus est parentia magistri organi vel cantorum, etiam laicorum, liceat uti machina vulgo dicta *Grammofono* pro canto stricte liturgico gregoriano, partium variabilium Missae solemnis, hymnorum et aliorum canticorum?

Et Sacra eadem Congregatio, exquisito Commisionis Liturgicae suffragio, proposito dubio respondendum censuit *Negative*.

Atque ita rescripsit die 11 Februarii 1910.

Fr. S. CARD. MARTINELLI, *Praefectus*.

L. ✕ S.

Ph. Can. di Fava, *Substitutus*

---

SACRA ROMANA ROTA

---

I.

PARISIEN. (*Paris*).

NULLITATIS MATRIMONII-CHAUBERT-WEBER.

*Pio Papa X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno VI, die 23 Dec. 1909, RR. PP. DD. Gulielmus Sebastianelli, Seraphinus Many Ponens, et Franciscus Heinrich Auditores de Turno, instante pro appellatione Vinculi defi-*

ore Curiae Parisiensis, *adversus sententiam ab eadem Curias prolatam nullitatis matrimonii.* inter Alexandrum Chaubert repraesentatum per procuratorem Nazarenum Ferrata, ex officio deputatum, et Elisam Weber non comparentem cum in manicomio insana detineatur, interveniente et disceptante in causa Vinculi defensore ex officio, sequentem tulerunt sententiam.

Die 16 Novembris an. 1901, Alexander Chaubert matrimonium contraxit in Ecclesia S. Georgii, Parisiis, cum Elisa Weber, quam a pueritia cognoverat; pater enim et mater Eliseae erant patrinus et matrina Alexandri, qui proinde domum illorum frequenterbat. Ante matrimonium, Elisa Weber reclusa fuerat, parentibus, in manicomio loci dicti *Villejuif*, quia mente debilis erat et signa insaniae iam ab infantia dederat. Hoc factum parentes Eliseae caute celaverunt Alexander huiusque matri. Sed post matrimonium, vix elapsis duobus aut tribus mensibus, Elisa rursus signa insaniae dedit, ita ut Alexander illam derelinquere coactus fuerit, et illa iterum in manicomio, parentibus et marito instantibus, inclusa fuerit. Cum autem insaniam Eliseae in dies ingravesceret et nulla spes Alexander reliqua esset uxorem sanam recuperandi, hic, die 29 Ianuarii 1907, libellum obtulit Emo Cardinali Archiepiscopo Parisiensi, instans ut nullum declararetur suum cum Elisa matrimonium, ex capite dementiae mulieris. Revera prodiit, die 7 Iulii 1908, sententia Curiae Parisiensis, qua nullum declaratum est praefatum matrimonium; a qua sententia Defensor vinculi appellavit ad Sacram Congregationem Concilii. Cum ergo causa remissa fuisse ad S. R. Rotam hic, die, 22 Maii 1909, rite concordatum est dubium, ut sequitur: *An constet de nullitate matrimonii inter Alexandrum Chaubert et Elisam Weber.*

*In iure*, ut notum est, nuptias non cuncubitus, sed consensus facit; certum est autem consensum ad validitatem matrimonii requisitum, oriri debere ex mente sana et voluntate libera. Scriptum est enim in cap. *Dilectus*, 24, *de sponsalibus et matrimoniosis*: «*Cum eadem cum ipso viro qui continuo*

furore laborat, morari non possit, et propter alienationem furoris legitimus non potuerit intervenire consensus, mandamus quatenus, si rem noveris ita esse, praefatas personas cures ab invicem separari»; inde Summarium capitum: «*Furiosus matrimonium contrahere non potest*». Quod autem dicitur de furiosis, ab omnibus doctoribus extenditur ad eos qui insania quieta seu tranquilla laborant; amentia enim est genus, quod sub se duas saltem species complectitur, nimirum alienationem furoris, ut legitur in cit. capite, et insaniam quietam; in utroque casu mens non est sana, et ideo consensus legitimus - seu iuridicus ex ea oriri nequit. Quoniam autem aliquem esse dementem directe constare nequit, quia amentia intellectum afficit, ad probationem amentiae etiam testes singulares admittuntur, imo sola fama sufficit, uti tradit Pallottini (*Collectio, etc.*, V. *Matrimonium*, § III, n. 8).

*In facto* autem constat Elisam Weber insanam fuisse *ante et post* matrimonium, et etiam *tempore matrimonii*, et ideo legitimum in matrimonium consensum dare non potuit.

Ut a facilioribus exordiamur, constat eam insanam fuisse *post matrimonium*; nondum enim quinque mensibus a contracto matrimonio elapsis, nimirum in priori medietate mensis Aprilis anni 1902, rursus includitur in manicomio, in quo etiam nunc amens et insanabilis miserabiliter degit. Eam autem iam a primis annis huius novae detentionis in manicomio inssanam fuisse demonstratur ex attestationibus medicorum manicomio addictorum; in eis enim legitur: «Etat mental. «Eta stationnaire. Malade présentant de l'insuffisance de «développement intellectuel, qui ne lui permet pas de se «diriger seule dans la vie ordinaire et de pourvoir à ses «besoins par un travail suffisamment utile et soutenu, II «Juillet 1903», et alibi: «Aucun changement à signaler et «je n'en prévois pas dans un délai rapproché. Est indifférente à tout vis-à-vis des siens comme au transfert (*de uno manicomio in aliud*) dont il a été quaestio, Juillet «1904», et alibi: «Même état débilité mentale avec aphatie, «inconscience, incapacité de se diriger et de pourvoir à ses

«besoins. Peu ou point d'aptitude à une occupation utile et suivie, 15 Mars 1905», et postea: «Est actuellement dans une période d'agitation, et se montre bruyante et désordonnée; elle paraît tout à fait indifférente, et ne répond pas quand on lui parle de sa famille Depuis son arrivée à l'asile, elle est manifestement inconsciente. Cet état de démence est en voie de devenir chronique, et il est à craindre qu'aucune amélioration ne puisse survenir, 2 Mars 1906», et etiam: «Madam Chaubert-Weber se montre toujours très troublée et n'a qu'une conscience très incomplète de ce qui se passe autour d'elle. Elle est souvent agitée et a des tendances à la violence. Elle doit être soignée comme un enfant; elle ne s'intéresse à personne 11 Octobre 1906».

Et haec insania qua Elisa laborat post matrimonium etiam antequām includeretur in manicomio indiciis et signis haud dubiis manifestata est. Uno enim mense post matrimonium elapso, cum in capella Sancti Georgii, iuvenibus et viris reservatta, vir eius pergeret ad confitenda peccata sua, Elisa cum eo perrexit, et prope eum genuflexa est, inter medios iuvenes, frustra eam monente et repellente viro. Hoc etiam tempore prorsus incapacem se exhibet ad quodlibet opus, etiam facillimum, peragendum; quod puellulae, etiam ante septennium, faciunt, ipsa facere nescit; nescit cibus parare marito; imo curiosa quaedam et estranea peragit. v. g., legumina cruda pro coctis marito praebet, de rebus matrimonialibus etiam maxime intimis sine ullo pudore loquitur, postulat quaecumque videt, agit et loquitur ut infans, ita ut risus violentum excitet, et passim de ea dicatur: Haec mulier insanit; quando autem res non succedunt ei sicut vult, iurgia movet, fratrem projecto cultro laedit. Si ergo haec conferantur cum his quae supra audivimus a medicis manicomio addictis, clarissime apparebit infelicem mulierem, post matrimonium cum Alexandre Chaubert cōtractum, gravi insaniae morbo laborasse, qui sensim et sine sensu actus est, et ad plenam amentiam excrevit.

Sed etiam ante matrimonium eodem insaniae morbo labo-

rabat; de quo clarissimum signum est eius inclusio et detentio  
 in manicomio dicto *de Villejuif*, non longe a Parisiis; in eo  
 enim, potentibus parentibus, inclusa est propter insaniam, ut  
 passim referunt testes et luculentissime demonstretur documen-  
 to novissime a Curia Archiepiscopali Parisiensi misso, iuxta  
 quod Lisa Weber inclusa est tanquam morbo laborat in ma-  
 nicomio *de Villejuif* amentibus reservato, a die 26 Augusti  
 1899 usque ad diem 14 Aprilis an. 1901, id est, per novem-  
 decim menses et amplius. Et haec Elisae inclusio in manico-  
 mio, instantibus eius parentibus peracta, eo maiorem vim ha-  
 bet ad demonstrandam eius insaniam, quod horum multum,  
 imo p'urimum, intererat ut haec quasi nota imbecillitatis  
 familiae non inureretur, praesertim cum eo tempore iam cogi-  
 tarent de Elisa nuptui tradenda; unde et caute dissimularunt  
 et celarunt filiae suae detentionem in manicomio, fingentes  
 modo eam profectam esse in Alsatiā, modo eam esse quidem  
 in manicomio, sed uti famulam. Ipsa mater sponsi, Alexandri  
 Chaubert, nesciebat Elisam esse in manicomio; Alexander  
 autem putabat eam esse ibi quasi famulam ut ipse declarat.  
 Et haec omnia lucem accipiunt tum ex his quae narrat testis  
 Dña Guillotot, tum ex his quae occasionem praebuerunt priori  
 Elisae inclusioni. Iuxta enim Dñam Guillotot, Elisa Weber,  
 etiam in puerilibus annis iam indubia dabat signa abalienatae  
 mentis: «Déjà dans son enfance, elle était extraordinaire. Elle  
 «en jouais jamais avec les autres enfants; elle arpentait la cour,  
 «causait seu'e et faisait de grandes réverences aux plantes  
 «Elle n'était pas folle au point de crier et de faire des scènes,  
 «mais elle était étrangi. Je n'ais pas été étonnée de savoir  
 «qu'elle était enfermée». Ipso autem die matrimonii, avia  
 «Alexandri haec didicit: «Mademoiselle Weber était une  
 «déséquilibrée, et avait fait plusieurs fois des scènes violentes  
 «à ses parents, cassant tout dans le ménage, et on avait été  
 «obligé de l'enfermer», quae omnia confirmat testis Petrus  
 «Weber, frater Elisae: «D'une façon générale, ma sœur n'  
 «avait pas son esprit. Cela se manifestait surtout par une  
 «paresse que rien ne pouvait vaincre. Notre mère l'a peut-»

être trop gâtée. J'ai entendu dire que, vers dix huit ans (j'étais «au régiment), il y a eu des scènes violentes entre ma mère et ma sœur; elles se prenaient aux cheveux, toujours ne voulant rien faire. Je l'ai entendu dire par les voisins: la chosse était noire».

Nec dicatur Alexandrum, dum eam invisit in manicomio, nullum signum insaniae in ea animadvertisse. Nam non videt eam nisi transiendo, ut ipse dicit: «Je la vis rapidement, «en passant...; je lavis pendant un quart-d'heure»; insuper perspexit in ea hilaretatem infantilem; porro hoc certo signum est debilis mentis; nam in his adiunctis, puella sui compos, non modo non prorumpit in gaudia infantilia, sed potius ad verecundiam et modestiam se componit.

Nec addatur Dñam Hamen, amitam Eliseae, quae per aliquot dies neptem suam, a manicomio cum licentia medicorum eduptam, apud se habuit, pariter nihil insaniae in ea perspexisse. Nam haec statim addit: «Au bout de quelques «jours, elle s'est laissée ramener docilement à Villejuif». Porro hoc etiam est insaniae iudicium. Quae enim puella sui compos, hac præse tim aetate in qua de nuptiis cogitat; docilem se sineret in manicomium includi?

Unde constant Elisam Weber insanam fuisse post eam trimonium, et ante matrimonium; nec satis est dicere manante matrimonium, fuisse solummodo mentis tardae et rudi; erat insuper vere et proprie insana; facta enim quæ super, relata sunt, non nisi insanæ conveniunt; et si non fuisset nisa simplex spiritu, non fuisset in manicomio inclusa a parentibus, nec in eo tenta per novemdecim menses a medicis.

Nunc ergo quærendum est utrum fuerit insana tempore intermedio, scilicet a die 14 Aprilis 1901, quo exiit de manicomio, usque ad tempus quo contraxit matrimonium, scilicet ad diem 16 Novembris, eiusdem anni.

Qua in re primum dicendum est, quando probata est amentia ante et post matrimonium, eam praesumi tempore intermedio; quod docuit Sanchez (*De matrimonio, lib. I, disp. 8, n. 17*) et communiter receptum est; unde dixit Pallottini, loco supra citato, n. 9; «Si testes deponant de mulieris insania ante et post matrimonium, insana videtur esse praesumenda pariter de tempore celebrati matrimonii». Et ratio est illa quam affert Sanchez, nimurum: «Quia, cum furoris morbus suapte natura perpetuus, insanabilis et desperatus, sit, praesumitur durari omni tempore, et illa dilucida intervalla sunt per accidens, ideoque minime praesumuntur».

Quod mu'to magis affirmandum est, quando insania non per accidens orta est, sed quasi ex generatione contracta, qualis est insania Elisae; perhibent enim testes genitores Elisae mentis fuisse debilis et aliquamvisper insoitiae, Elisae fui se consobrinam insaniae morbo laborantem; ipse Iudex Parisiensis de fratre Elisae haec notat: «Le Tribunal, après avoir entendu le témoin, croit bon de noter que Pierre Weber est «plutôt un simple d'esprit. Il ne comprenait que difficilement «nos questions. Il a cependant répondu en toute sincérité et «bonne foi». Unde clarissimus medicus Bucquoy, sententiam «rogatus a Iudice Parisiensi, haet ait: «Il semblerait aussi, «d'après les témoignages, que déjà dans son enfance la jeune «fille avait des allures et des habitudes bizarres et était assez «différente des enfants de son âge; son état mental ne se serait «pas développé accidentellement, mais aurait quelque chose «de constitutionnel».

Nec dicatur, in re praesenti, Elisam egressam esse a manicomio, et proinde, sicut ingressus eius et detentio in manicomio praesumptionem generat insaniae, sic et eius egressum praesumptionem generare sanationis.

Hoc, inquam, dici nequit. Nam:

1.<sup>o</sup> Hoc forte dicit posset, si medici ipsi eam dimisissent e manicomio; sed, de facto, non medici dimiserunt Elisam, sed eius parentes eam repetiere; quod dicunt testes v. g. Domina Hamen, Domina Chaubert.

2.<sup>o</sup> Testes dicunt Elisam, quando egressa est et manicomio, non fuisse sanatam; dicit enim Domina Guillotot: «Elle «est sortie de Villejuif... elle avait toujours le même air «singulier».

3.<sup>o</sup> Quando parentes Elisam e manicomio educere statuerunt, medicus manicomio addictus declaravit, si parentes Elisam ad se reducere vellent, eos filiam suam quantocius nuptui tradere debere; praevidebat enim medicus sagax et experientia edoctus mox futurum esse ut morbus quo laborabat Elisa ingravesceret et ita exterius manifestaretur, ut nemo vellet amplius eam in uxorem ducere. Quod medici monitum probe intellexerunt parentes Elisae; unde, in parando matrimonio, licet puella septemdecim tantum annorum esset, festinarunt et properarunt; imo, ita properarunt, ut, etiam inscio Alejandro, denuntiationes proximi matrimonii in ecclesia publicatae fuerint. De qua festinatione incautissima agunt omnes testes. Unde quando Elisa egressa est e manicomio, nemo, nec medicus, nec parentes, putabant eam esse sanatam.

Secundo, praedicta praesumptio, quod nimirum Elisa, insana ante et post matrimonium, fuerit etiam insana tempore intermedio, valde augetur quibusdam factis quae testes narrant. Sic Domina Chaubert, socrus Elisae, ait: «Lisa était une enfant, moins que cela, une inconsciente. Je me souviens qu'avant le mariage, je l'avois parlé des devoirs qui l'attendaient; je lui disais que je ne m'étais mariée moi-même qu'à l'âge de vingt-six ans, et que, si la chosse était à refaire, je retarderais encore. Elle ne comprenait rien du tout à mes paroles. A tout ce que je lui objectais, elle répondait en disant qu'elle aurai une belle robe, un beau voile, etc. Dans le mariage elle ne voyait pas autre chose. J'ai insinué qu'elle était moins raisonnable qu'un enfant, on arrive à se faire comprendre d'un enfant; elle, je le répète, était inconsciente». Sic etiam, eodem teste narrante, mater Elisae ait: licet facillimam, nunquam docere potuit filiam, quae, imperitia sua et modo insolito agendi, intuentium risus statim movebat. Nec desunt facta ipso tempore matrimonii, quae ostendunt Elisam nullum modo fuisse sanatam. Die sic dicti matrimonii civilis, subscriptionem suam in tabulis publicis apponere non potuit; an iuvene quodam, qui ad nuptias fuerat invitatus, sine ullo pudore petivit ut manuit sua chirotecum aptarei, quod admirationem omnium movit. Dicit testis Dña Guillotot: «Pour moi, le jour du mariage la jeune fille était contente d'avoir une robe blanche; elle croyait qu'elle avait tout gagné; mais je ne pense pas qu'elle se soit rendu compte des devoirs que lui imposait le mariage». Addit testis Leocadia Froyère: «Dès les premiers jours qui ont suivi le mariage, j'ai pu constater que la jeune femme parlait et agissait comme un enfant».

Unde praesumptio insaniae, pro tempore quod decurrit ab egressu Elisae e manicomio ad ipsum matrimonium, praedictis factis reborata, assurgit ad moralem certitudinem.

Nec refert quod aliqualis contradictio notetur inter dicta Alexandri Chaubert et documentum supra memoratum, novissime missum a Curia Parisiensi. Iuxta enim hoc documentum, Elisa Weber non exiit a manicomio nisi die 13 Aprilis anni 1901, id est, septem tantum mensibus ante contractum matrimonium. Alexander autem dicit se anno 1900 invisisse Elisam in sua familia, et proinde iam egressam e manicomio. Qua in re, certo certius retinenda est *data*, quam exhibet documentum, tum quia hoc documentum licet non publicum, omnimodam tamen fidem meretur, tum quia haec *data* opti-

me convenit cum dictis testium, qui asserunt genitores Elisae maxima festinatione usos fuisse in parando matrimonio, nec voluisse illud differre ultra unum annum. Nec refert, in quam, haec aliqualis contradictio. Nam:

1.º Certo Alexander haec non asseruit ex fraudi vel dolo; eum enim exhibet Curia Parisiensis, uti maxima commendatione dignum: «Fraternitati Tertiariorum S. Francisci adscriptus, vitam vere christianam non sine forti virtute degit inter operarios, quorum plurimi mentem erga religionem offensissimam praebent»; quae virtus aliunde elucet ex eius responsionibus coram Iudice Parisiensi.

2.º Prorsus inverosimile est Alexandrum haec asseruisse dolose; nam haec assertio non favet illi, sed nocet; quo enim maius est intervallum inter egressum Eisae e manicomio et diem contracti matrimonii, eo longiora sunt intervalla quae externe videbantur lucida aut potius quieta, et proinde eo minor praesumptio pro statu insaniae.

3.º Unde dicendum est Alexandrum haec asseruisse ex lapsu memoriae, quod non est mirum in homine prorsus illiterato, qui de labore quotidiano vivebat.

Quibus omnibus consideratis et sedulo perpensis, Christi nomine invocato, Nos, infrascripti Auditores, pro Tribunalis sedentes, et solum Deum p̄ae oculis habentes, confirmata sententia Curiae Archiepiscopalis Parisiensis, decernimus, declaramus, et definitive sententiamus: *Constare de nullitate matrimonii inter Alexandrum Chaubert et Elisam Weber;* et sic proposito dubio respondemus.

Ita pronuntiamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris Tribunalium ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram definitivam sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam sacrorum canonum, et praesertim *cap. 3, sess. 25. De reform.*, Conc. Tridentini, iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro rerum adiunctis exstitura sint.